Ibidem.

Ibidem.

Lib. 1. cõtra
Pelag.

Cap. 23.

Gregor. Io-
han. Syra-
cusano,
Epist. 62.Lib. 2. cõtra
Ruffinum.Epist. 123.
Damasio.
Martyrolo-
gium edidit

Cap. 24.

Epist. 116.
Paulæ & Eu-
stochio.Ad Galatas
cap. 1.Ruffi. lib. 2.
Inuocina-
rum.Ex Proce-
m o libri
Didymi, &

2. libr. in
Ruffin.
Epist. 136.
137. 138. 141.
Epist. 155.
Epist. 145.
146.

Psalum centesimum vicesimum sextū interpretatus est. Paulæ Hebraicum exposuit Alphabetum? Damaso Papæ, quid esset Osanna, quid prodigi filij parabola significaret, & interpretationem Origenis in Cantica Canticoꝝ, è Græco, ab eo rogatus, vertit. Expositionem autē de sexto Esaia capite ac Seraphim, quæ reperitur Epist. 142. Damaso dicata, scripta Constantinopoli fuit, rogantibus amicis, tūc cum Gregorium Nazanzenum audiret, vt ipse super sexto Esaia testatur capite. Dum Romæ versatur Hieronymus, quod per triennium ferè fuit, Paulinianum adoleſcentem tunc fratrem, qui post eius in Syriam secessum natus fuerat, in Vrbe aduocat: idque facit, vt eum melioribus literis & sanctioribus pariter moribus imbuat. Conuertit præter ea, quæ diximus, Romæ manens Hieronymus multos, qui vitijs & sceleribus victi tenebatur, & matronas plurimas ad sanctioris vitæ duxit propositum, inter quas Marcella, Melania, Afella, Albina, Marcellina, Felicitasque celebrantur: sed cæteris præstantior Paula, Eustochij & Bleſillæ mater. Nam Paula propositū implere desiderans, vestem murauit, & monasterium ingredi pollicita est: quod adimpleuit, Hierosolymam vnâ cum Melania sub Hieronymi ab Vrbe discessum proficiscendo.

Ruffinus in
præfatione
2. spi. c. 27.

Cap. 25.
Epist. 25. de
obitu Bleſillæ.

Epist. 99.
Afellæ.

Hieronymi
fama ab
æmulis eius
detrahitur.

Reuertitur
Bethleem.

Epist. 99.
Afellæ.

Multos pa-
titur vir san-
ctus Romæ
obrectato-
res.

Cum tot hæc ac tanta vir sanctus Romæ perageret, & omnium ore dignus summo Pontificatu acclamaretur, clerici, (ò mortaliū vita semper incerta) in quorū vitia ille sæpè inuectus fuerat, & laici, quos sæpè reprehenderat, & quod durius illis videbatur, exemplo sanctioris vitæ & offuscabat quotidie, & viliores reddebat, Hieronymi famæ detrahere cœperunt, capta occasione, quod nobiles ac diuites matronas lucri & amoris inhonesti causa, sanctioris vitæ prætextu deceperat, & Hierosolymam explenda libidinis gratia ducebat. Subornatus est, quo facilius res crederetur, quispiam rumigerulus, qui se nescio quid inhonesti de sancto cum Paula vel vidisse, vel audisse assereret: eoque factū processit, vt vilis ille homuncio captus, quæstionibus super ea re examinandus subijceretur. Negauit ille, quod prius dixerat, & infontē clamauit in tormentis, quem antea tanquam scelestū infamauerat. Moritur interea Damasus: Hieronymus occasionē regrediendi Hierosolymam, cum ex Pontificis morte, tum ex impia hominum persecutione cōmodè nactus, relicta Roma, magna sanctorū comitante caterua, nauem in Romano portu conscendit, & per Sicilia, & Italiae fauces, Peloponnesi promontoria, & Cyprum nauigans, adoleſcentē fratrem secum ducens, Antiochiæ appellens, Hierosolymā & suam lætus reuertitur Bethleem. Exprimit hæc omnia ipsemet latè Afellæ, Epistola nonagesima nona, & etiā in Apologia contra Ruffinum: nos ex Epistola illa pauca, ex Apologia, quæ prodatur, cuncta ponemus. Locum, qui plura desiderat, consulat. Ego, inquit, probrosus, ego versipellis & lubricus, ego mendax & satanæ arte decipiens? Quid est tutius, hæc vel credidisse, vel finxisse de infontibus, an etiā de noxijs credere noluisse? Osculabantur mihi manus quidam, & ore vipere detrahebant: & dolebant labijs, cor de gaudebat. Videbat Dominus, & subsannabat illos, & miserum me seruum suum, futuro cum eis iudicio referuabat. Alius incessum meū calūniabatur, & risum: & ille vultui detrahebat: hic in simplicitate aliud suspicabatur. Penè certè trienniū cum ijs vixi: multa me virginum crebrò turba circū dedit. Diuinos libros, vt potui, nonnullis sæpè disserui: lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fidutiā fecerat. Dicant, quid vnquam in me aliter fenserint, quam Christianum decebat. Pecuniam cuiusquā accepi: munera vel parua, vel magna non spreui: in manu mea æs alicuius insonuit? obliquus sermo, oculus petulans fuit? Nihil mihi aliud obijcitur, nisi sexus meus: & hoc nunquam obijcitur, nisi cum Hierosolymam Paula & Melania proficiscuntur. Isti crediderunt mentienti, cur non credunt neganti? Idem est homo, qui fuerat: fatetur infontem, qui dudum noxium loquebatur: & certè veritatem magis exprimunt tormenta, quam risus: nisi quod facilius creditur, quod aut fictū libenter auditur, aut non fictū, vt fingatur, impellitur. Antequam domum sanctæ Paulæ nôsem, totius in me Vrbs studia consonabant: omnium penè iudicio, dignus summo sacerdotio decernebar. Beatæ memoriæ Damasus meus sermo erat: dicebar sanctus, dicebar humilis & disertus. Nunquid domū alicuius lasciuioris ingressus sum? nunquid me vestes Sericæ, nitentes gēme, picta facies, auri rapuit ambitio? Nulla fuit alia Romæ matronarum, quæ meā posset edomare mentem, nisi lugens atq; ieiunans, squalens sordibus, fletibus penè cæcata: quæ continuis noctibus misericordiā Domini deprecantem, sol sæpè depræhēdit, cuius canticū psalmi, sermo Euangelii, delicia continentia, vita ieiunium? Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quæ māducantē nunquā vidi: sed postquam eā pro suo merito castitatis venerari, colere, suspicere

suspicere cœpi, omnes me illic deseruere virtutes. O inuidia primùm mordax tu! O
 satana calliditas, semper sancta persequens. Nulla alia Romanae vrbi fabulam præ-
 buerunt, nisi Paula & Melania, quæ cõtemptris facultatibus, pignoribus desertis, Cru-
 cem Domini, quasi quoddam pietatis leuauere vexillum. Si balneas peterent, vnguenta
 eligerent, diuitias & viduitatem haberent materiem luxuriæ & libertatis, Domina
 vocarentur & sancta: nunc in sacco & cinere formosa volunt videri, & in gehennam
 ignis cum ieiunijs & pedore descendere: videlicet non licet eis, applaudente populo,
 perire cum turbis. Si gentiles hanc vitam carperent, si Iudæi, haberent solatium non
 placendi eis, quibus displicet Christus. Nunc verò pro nefas, homines Christiani, præ-
 termissa domorum suarum cura, & proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo fe-
 stucam quarunt, lacerant sanctum propositum: & remedium poenæ suæ arbitrantur,
 si nemo sit sanctus, si omnibus detrahatur, si turba sit pereuntium, si multitudo pec-
 cantium. Tibi placet lauare quotidie: alius has mūdities sordes putat. Tu attagem
 ructas, & de comeso acipensere gloriaris: ego faba ventrem impleo. Te delectant
 cachinnantium greges, me Paula Melaniaque plangentes. Tu aliena desideras, illa
 contempunt sua. Te delibuta melle vina delectant: illa potant aquam frigidam sua-
 uiolem. & infra. Hæc, mi domina Afella, cum iam nauem cõscenderem, raptim flens
 dolensque, conscripsi: & gratias ago Deo meo, quod dignus sim, quem mūdus oderit.
 Ora autem vt de Babylone Hierosolymam regrediar, ne mihi dominetur Nabucho-
 donosor, sed Iesus filius Iosede. Veniat Esdras, qui interpretatur adiutor, & reducat
 me in patriam meam. Stultus ego, qui volebam cantare canticum Domino in terra
 aliena: & deserto monte Sina, Aegypti auxilium flagitabam. Non recordabar Euan-
 gelij, quia qui de Hierusalē egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur,
 occiditur. Sed licet sacerdos despiciat atque Leuites, Samaritanus ille misericors est.

Paula &
 Melania,
 contemptris
 facultatibus,
 Crucē Do-
 mini eligūt
 Christū se-
 quentes.

Gratulatur
 sibi, quod mun-
 dus ipsum
 odit.

Luc. 10.

Cap. 26.

Epist. 27.

Epist. 99. in
 fine.

Lib. 3. Apo-
 logia contra
 Ruffinum.

It in Aegy-
 ptum mona-
 steria Ni-
 tra pertra-
 nstrans.

Nauigauit autem Hierosolymam Paula cum Eustochio filia & multis virginibus,
 Romano in portu nauem cõscendens, post ipsius Hieronymi discessum, quippè cum
 ab Vrbe discedens ipse, & nauem iam ingrediens, Afella Romæ degenti mandat, vt
 Paulam & Eustochium, veli nolit mundus, suas salutet. Ipse autem flantibus Etesijs,
 Augusto abiit mense, & media hyeme à Paulino Antiocheno Episcopo, qui antea vnà
 cum Epiphano, viuento iam Damaso, regressus Antiochiam fuerat, comitatus, Hiero-
 solymam & Bethleem redijt. Omnem autem eius nauigationem, quod discessum
 eius ab Vrbe cauillaretur Ruffinus, ipsemet ei respondens, qualis fuerit, his verbis re-
 fert: Vis nō esse profectiois meæ de Vrbe ordinem? narrabo breuiter. Mense Augusto
 flantibus Etesijs, cum sancto Vincentio presbytero, & adolescente fratre, & alijs mon-
 nachis, qui nunc Hierosolymæ cõmorantur, nauim in Romano portu securus ascen-
 di, maxima me sanctorum frequentia prosequente. Veni Rhegium, in Scyllæo litore
 paululum steti: vbi veteres didici fabulas, & præcipitem fallacis Vlyssis cursum, & Si-
 renarum cantica, & insatiabile Charybdis voraginem. Cumque mihi accolæ illius lo-
 ci multa narrarent, darentque, consilium, vt non ad Protei columnas, sed ad Ionæ por-
 tum nauigarem (illum enim fugietium & turbatorum, hunc securi hominis esse cur-
 sum) malui per Maleas & Cycladas Cyprum pergere: vbi susceptus à venerabili Epi-
 scopo Epiphano, cuius tu testimonio gloriaris, veni Antiochia, vbi fruitus sum com-
 munionem Pontificis confessorisque Paulini, & deductus ab eo media hyeme & frigore
 grauissimo intraui Hierosolymam, vidi multa miracula, & quæ prius ad me fama per-
 tulerat, oculorū iudicio cõprobauit. Indè contēdi Aegyptum, iustitiam monasteria Ni-
 triæ, & inter sanctorū choros aspides latere perspexi. Protinus concito gradu Bethleem
 meam regressus sum, vbi adorauit præsepe, & incunabula Saluatoris. Vidi quoque fa-
 mosissimum lacum: nec me inerti tradidi ocio, sed multa didici, quæ antè nesciebam.
 Quid autem de me Romæ iudicatum sit, & quid postea scriptum, nolo taceas, præser-
 tim cum habeas testimonia scripturarum: & ego non verbis tuis, quæ simulare potes,
 sed scriptis Ecclesiasticis arguendus sim. Vide quantum te timeam. Si vel parua sche-
 dulam contra me Romani Episcopi, aut alterius Ecclesiæ protuleris, omnia, quæ in te
 scripta sunt, mea crimina confitebor. Nunquid & ego non possem profectioem tuam
 discutere? cuius ætatis fueris, vnde, quo tempore nauigaris, vbi vixeris, quibus inter-
 fueris? Sed absit, vt quod in te reprehendo, faciam, & in Ecclesiastica disputatione,
 anilium iurgiorum delramenta compingam.

Nauigans igitur D. Hieronymus, non Protei columnas, hoc est, Aegyptū, & altum Cap. 27.
 petijt mare, sed ad Ioppen Ionæ portum intrā Maleas & Cycladas insulas cõscendens,

- Antiochiæ tandem appulit. Moratus est autem Antiochiæ aliquandiu, & Paulini cõmunione propterea vsus est, quod Paulinus quanuis ex Eustachiana factione post Meletij Luciferi Caralitani opera assumptus fuisset, pro vero tamen Episcopo à Romana Ecclesia tenebatur, & iam in sede à Damaso cõfirmatus erat. Meletium, quanuis Catholicus ac sanctus ipse etiam esset, & in magno apud Orientales omnes nomine, propterea Apostolica sedes confirmare noluit, quod ab Arrianis ex Armenia assumptus, in eo Episcopatu positus erat. Durauit hæc discordia, Theodoretõ teste, annis decem & septem, non tantum ipsi uiuentibus, sed in successoribus etiam eorum, Flauiano Meletij, & Euagrio Paulini, fauētibus Meletio & Flauiano Orientalibus omnibus, Paulino uero & Euagrio Occidentalibus, & quod amplius est, Romana Ecclesia. Anastasij tandem, qui Syricio successit, tempore composita contentio fuit. Imperiale enim in illis ius antea opprimebatur. Omittit Apollinarium, & eius successorem Vitalem, hæreticos, ac etiam Euzoium Arrianæ factionis hominem, qui Antiochiæ Ecclesias omnes ita occupabat, ut Meletius extra urbem aliquandiu & Paulinus in una tantum urbis Ecclesia solēna celebraret. Theodoretus Sabellianæ hæresis accusatum à Flauiano Paulinum asserit, uerum falsam fuisse accusationem, cum ex amicitia, quam tam arctè cum D. Hieronymo, acerrimo omnium hereticorum hoste, Paulinus habebat, tum ex cõmunionem Romanæ Ecclesiæ, in qua ille mortuus est, certissimū habeo. Accusatus est etiam ipse Hieronymus huius erroris, & tamen, si quis unquam alius, falso. Quapropter ea de re Marco Celedensi cõquerens, ait, Hæreticus uocor, Homouision prædicans Trinitatem. Sabellianæ impietatis arguor, tres subsistentes, ueras, integras, perfectasque personas in defessa uoce pronuncians. Si ab Arrianis, merito: si ab Orthodoxis, qui huiusmodi arguunt fidem, orthodoxi esse desierunt, aut si ijs placet, hæreticum me cum Occidente, hæreticum cum Aegypto, hoc est, cum Damaso Petroque condemnent.
- Sed quid ago de Paulino atque Hieronymo? nonne etiam ipse Meletius, qui omnium Græcorum præconijs celebratur, & quem Basilius & Nazanzenus, duo Orientis lumina, tantoperè in cælum ferunt, ueluti Sabellianus, ut idem scribit Theodoretus, ab Arrianis & accusatus, & ex Antiochena sede hoc nomine deiectus fuit? Arrianorum calumnia hæc erat, qui ut se ab hæresis infamia extricarent, uiros sanctos, qui ijs acriter resistebant, hæresis macula respergebant. Ad eum enim Arrianis Paulinus in sensus fuit, ut D. Hieronymus scribat, Arrianorum & Eunomianorum tempore Athanasium & Paulinum, solos in Oriente mansisse catholicos. Aduenit autem eò non multo postea, ut existimo, Paula cum Eustochio filia & Melania, Marcellini Consulis nepte, multis comitata virginibus, & Hieronymi nauigatione secuta, post Cyprum Antiochiæ ipsa etiam appulit, deinde sancta Palæstinae terra, quemadmodum latè eius iter in Epitaphio profèquitur D. Hieronymus, Iustrata, Bethleem, ibi perpetuò Christi militiæ inseruitura, contendit. Mansit autem ibi per triennium satis angusto hospitio, quousque latius extruxerit monasterium, ubi ipsa cum virginibus maneret, & aliud, ubi Hieronymus & viri degerent, & diuersorium pro hospitibus, ad ea loca pietatis & religionis causa aduenientibus. Diues enim erat Paula, & Nicopolis in Actiaco litore posita ad eius, ueluti quæ ab Agamemnone descendeat, possessionem maximè pertinebat. De Melania quid egerit postea, uir sanctus nusquam meminit. Adhæsit enim illa Rufino & Euagrio Pontico, ac Hieronymi uitæ detrahere cœpit. In eius nomen propterea ille interdum inuehitur, & à tenebris perfidiæ dictam asserit, & dum de obrectatoribus suis meminit, Hæc non est, inquit, illius culpa, cuius sub persona alius agit tragediam, sed Rufini & Melaniæ magistrorum eius, qui illum magna mercede nihil scire docuerunt. Rufinus lib. 2. Inuectiuarum aduersus Hieronymum, quod austerior illa esset seueriorisque disciplina, proptereaque, illi Hieronymi uita non placeret, recessisse eam comminiscitur. Laudatam antea à viro sancto, ac Teclæ nomine appellatam, adiungit, sed post discessum è suis erasam libris, quod falsum est. Regressa est enim illa Romam, Paula Eustochioque relicta, & quod amplius est, sanctioris uitæ proposito abiecto, & instar uxoris Lot, cum aratri Christi stiuam teneret, retrò respexit, conuersaque est in statu illius salis, de quo scriptum est, Quod si sal euauerit, in quo salietur, ad nihilum ualet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculcet ab hominibus.
- Bethleem autem primum D. Hieronymus sibi sedem posuit, & deuotionis intuitu elegit, quod in ea Saluator noster Christus natus, à pastoribus uisus, & adoratus esset à Magis, Deinde, quod amœnus, & solitariae uitæ ex nemoribus illi adiacētibus cõmodus

modus esset locus. Posita est autem Bethleem in meridiana plaga, & tribui Iudæ annumerata, sub Episcopatu Hierosolymitano, sex, ut testatur Seuerus Sulpitius, qui oram inuisit, & sex mensibus ibi cum sanctissimo viro degit, milliarijs à Hierosolyta distans, & sexdecim ab Alexandria mansionibus. Cellula, in qua Hieronymus mansit, posita erat, ut ipsemet in libro de nominibus Hebraicis testatur, in diuerticulo, quo ibatur ad tumulum Archelai Regis. Super ipsum autem specum, vnde salus mundo emerfit, ecclesia constructa erat, & super ipsum præsepe, in quo agnus Dei reclinatus est, erectum altare: ut Christus in sacrificio ad placandam eius iram ibi Deo offerretur, vnde ille pro salute hominum primum mundo illuxit. Construxit ibi postea Paula monasteria quatuor, & diuersas pro diuersis peregrinis iuxta viam posuit mansiones. Monasterium vnum viri incolebant, reliqua tria virgines, ut quæ in tres turmas diuisa essent: licet in opere & cibo seiuncta; psalmodijs tamen & orationibus iungebantur. Erant hæc monasteria ad ecclesiam super specum ipsum constructa latus: ad eamque die tantum Dominico virgines, vnumquodque agmen propriam matrem sequens, accedebat: à viris autem adeo separata viuebant, ut ne spudonbius quidem ad eas liceret accedere, & præ parietum altitudine nullus fortius ad eas aditus erat. Quæ fuerit earum vita, latè Hieronymus in Epitaphio Paulæ prosequitur. Locum, si quis plura desiderat, adeat.

Ipse autem Hieronymus, qui vsque ab adolescentia monachi egerat vitam, die noctuque studijs, nunc legendo, nunc scribendo, vacabat, & cum alijs fratribus in monasterio labore desudabat: viuebat in paupertate, & ut Rufino ipse testatur, pecunias nec habebat, nec habere volebat: sed habens victum & vestitum, his contentus erat, in cellula latebat, & sacerdotium non ambibat, nec humilitate damnata Episcopatum auro redimere festinabat: esse tantum, non etiam apparere, cupiebat: & interno duntaxat homine, non etiam externo, proficere satagebat. Hæreticos adeo persequebatur, ut coram eo hæreses, veluti coram Sole nebula, euanescerent. Nouerunt hoc Miluitani Concilij Patres, qui ad Innocentium primum scribentes, Hieronymum ut strenuum hæreticorum impugnatorem prædicant. Sanctam igitur rursus inchoans vitam, & veluti nouus quidam miles, ad certamina laboresque confurgens, nihil omittit eorum, quæ ad aternam salutem consequendam vel utile, vel necessarium esse retur: corpus ieiunij macerat, mentem studijs, spiritum pascit oratione. Vbi oratio deficit, lectio: ubi lectio, oratio incipit. Somnus non ad delicias, sed ad naturam capitur necessitatem: in duro, non in mollibus, cubat: & vili pallio, non precioso ac nitido tegitur indumento: ex ore nihil, nisi sanctum, nisi castum, procedit: quodcumque ex eo audieris, Christi sermo est: & in ipso quoque silentio Deum loquitur. Humilitatem non minus re, quam habitu & professione, præstat: hospites benignè excipit, omnesque præter hæreticos, illisque pedes etiam lauat. Vigilat cor eius dum dormit: & cum ambulante Christus ambulat, cum sedente sedet. Sed præter omnem animi, quam corporis sanctitatem puritatemque, quibus veluti præclara lux quædam mundo irradiat: studijs, nunc aliquid vertendo, nunc commentando, incumbit, præcipue autem aduersus hæreticos elaborando.

Primo quinquennio, quò ex vrbe Roma discedens, Bethleem repetijt, Ecclesiasten ex Hebræo trāstulit, & præclarissima illius ingenij monumenta, libros aduersus Iouinianum, exarauit. Canis iam caput eius spargebatur, ipseque nihil propterea ex studiorum assiduitate remittens, cum Didymi Alexandrini, qui olim Athanasio charus & magno Antonio amicus fuerat, fama vsquequaque celebris ob doctrinæ magnitudinem efferretur, essetque illa tanto aliorum Doctorum fama celebrior, quanto hominis cæcitas, quæ à parua illum ætate ceperat, singularè eam magis reddebat, rursus Alexandriam, ut eum videret, & dubiorum, quæ in scripturis habebat, ab eo solutiones audiret, perrexit, magnam cum eo amicitiam inde contraxit: talemque, ut ille Didymi de spiritu sancto librum transferret, & Didymus expositionem in Osee prophetam illi dicauerit: eiusdemque rogatu, Commentariorum in Zachariam libros quinque dictauerit. Meminit huius rei ipsemet Hieronymus in epistola ad Pammachium & Oceanum, ita scribens: Iam canis spargebatur caput, & magistrum potius, quam discipulum decebat. Perrexi tamè Alexandriam: audiui Didymum, in multis ei gratias ago: quod nesciui, didici: quod sciebam, illo docente non perdidici: & rursus in Procemio ad Ephesios: Non quò ab adolescentia aut legere vnquam, aut doctos viros ea, quæ nesciebam, interrogare cessauerim, & memetipsum tantum, ut plerique, habuerim magistrum.

Deniquè nupèr ob hanc vel maximè causam Alexandriam perrexi, vt viderem Didymum, & ab eo in scripturis omnibus, quæ habebam dubiam, seiscitarer. Et in Procemio super Osee prophetam ad Pàmachium: Ante annos circiter vigintiduos, cum rogatu sanctæ & venerabilis socrus, immò matris tuæ Paulæ, (illud enim nomen carnis, hoc spiritus est) quæ monasteriorum & scripturarum semper amore flagrauit, essem Alexandria, vidi Didymum, & eum frequenter audiui, virum sui temporis eruditissimum: rogauique eum, vt quod Origenes non fecerat, ipse completeret, & scriberet in Osee commentarios. qui tres libros, me perente, distulit, quinque quoque alios in Zachariam. & in tertio contra Rufinum libro: Extat liber Didymi ad te, quo seiscitanti tibi, respondit, non eos multa peccasse, & idè corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister meus & tuus, eo tempore, quo tu ab eo ista quærebas, tres explanationum in Osee prophetam libros, ad me, me rogante, distulit, quinque quoque alios in Zachariam. Peritissimus in scripturis Didymus fuit, itaque, vt quemadmodum librorum multitudinem Origeni, eloquentiam Ciceroni, Aristoteli argumenta, prudentiam Platoni, & Aristarcho eruditionem Hieronymus tribuit, ita scientiam scripturarum Didymo concedat. Non immeritò igitur, se Gregorium Nazanzenum & Didymum in scripturis sanctis catechistas habuisse, cum Domnionem gloriatur. Quandiu autem Alexandria apud Didymum vixerit D. Hieronymus, ipse non prodit: Rufinus, si tamen ei credi potest, per mensem tantum ibi eum mansisse scribit.